Дело № 1-461/2018

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

15 ноября 2018 года г. Альметьевск

Альметьевский городской суд Республики Татарстан в составе председательствующего судьи Хурматуллина Р.А., 

с участием государственного обвинителя Мухаметьяновой Г.Р.,

защитников: 

адвоката Григорьева Ю.Ф., представившего ордер №0050035 и удостоверение №255;

адвоката ФИО1, представившего ордер №0050026 и удостоверение №2001;

подсудимых ФИО2 и ФИО4, 

потерпевшего ФИО16,

при секретаре Черновой И.Д., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО5 

<

данные изъяты>, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты>, ранее судимого23 ноября 2017 года мировым судьей судебного участка №1 по Альметьевскому судебному району РТ по ч. 1 ст. 158 УК РФ к 80 часам обязательных работ, снят с учета 19 февраля 2018 года в связи с отбытием наказания;

- в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 159.3 УК РФ.;

ФИО4 

<

данные изъяты>, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в р.п. 

<

данные изъяты>, ранее не судимого;

- в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 159.3 УК РФ;

У С Т А Н О В И Л:

11 июля 2018 года около 10 часов, ФИО2, находясь около магазина 

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> заметил на асфальте банковскую карту АБ «Девон Кредит» (ПАО), имеющую вой счет № открытый на имя ФИО16 полагая, что на счете данной банковской карты «Девон Кредит» могут находиться денежные средства, принадлежащие ФИО6, у ФИО2 возник корыстный умысел, направленный на хищение денежных средств со счета указанной банковской карты при оплате товаров с ее использованием.

Далее, в тот же день, в период времени с 10 часов до 15 часов 50 минут ФИО2, после совместного распития спиртных напитков с ФИО4, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь около магазина «

<

данные изъяты>» расположенного по адресу: 

<

адрес> предложил последнему совершать покупки на различные суммы, расплачиваясь при этом безналичным расчетом с помощью указанной банковской карты, тем самым похитить денежные средства с лицевого счета №, открытого на имя ФИО16, на что ФИО4 согласился, вступив в предварительный сговор с ФИО2

Так, 11 июля 2018 года в период времени с 15 часов 50 минут до 16 часов 18 минут, ФИО2 и ФИО4, находясь в состоянии алкогольного опьянения, действуя умышленно, в группе лиц по предварительному сговору, реализуя свои преступные намерения, направленные на совершение хищения денежных средств с лицевого счета ФИО16 с использованием его банковской карты АБ «Девон Кредит» (ПАО), путем обмана уполномоченного сотрудника магазина, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде реального материального ущерба собственнику имущества и желая этого, зашли в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес> где в помещении отдела алкогольной продукции выбрали для себя алкогольные напитки на общую сумму 2024 рубля, за которые имели намерение расплатиться с помощью денежных средств с банковского счета ФИО6 Затем, ФИО2, во исполнение своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств со счета банковской карты банка АБ «Девон Кредит» (ПАО), принадлежащей ФИО16, предъявил уполномоченному работнику продуктового отдела магазина «

<

данные изъяты>» продавцу-консультанту Свидетель №1 вышеуказанную банковскую карту для оплаты выбранных ими алкогольных напитков, введя последнюю в заблуждение относительно своих преступных намерений, направленных на хищение денежных средств принадлежащих ФИО16 Далее, Свидетель №1 в тот же день, в указанный период времени, провела безналичную оплату по техническому платежному средству №, без ввода пин-кода с использованием вышеуказанной карты на суммы: 218 рублей, 706 рублей, 600 рублей, 500 рублей, всего на общую сумму 2024 рубля. После чего, ФИО2 и ФИО4, продолжая свои преступные действия, направленные на хищение денежных средств с банковской карты АБ «Девон Кредит» (ПАО), принадлежащей ФИО16, обратив приобретенные, на похищенные денежные средства с вышеуказанной банковской карты товары в свою пользу, с места совершения преступления скрылись.

Далее, в продолжение своего единого преступного умысла, в тот же день, 11 июля 2018 года в период времени с 18 часов 30 минут до 19 часов 00 минут, в ФИО2 и ФИО4, находясь в состоянии алкогольного опьянения, действуя умышленно, в группе лиц по предварительному сговору, реализуя свои преступные намерения, направленные на совершение хищения денежных средств с лицевого счета ФИО16 с использованием его банковской карты АБ «Девон Кредит» (ПАО), путем обмана уполномоченного работника магазина, я умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде реального материального ущерба собственнику имущества и желая этого, находясь в продуктовом отделе магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> выбрали для себя продукты питания и табачные изделия на общую сумму 3300 рублей, за которые имели намерение расплатиться с помощью денежных средств с банковского счета ФИО16 Затем, в ФИО2, во исполнение своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств со счета банковской карты банка АБ «Девон Кредит» (ПАО), принадлежащей ФИО16, предъявил уполномоченному работнику продуктового отдела магазина «

<

данные изъяты>» продавцу-консультанту Свидетель №1 вышеуказанную банковскую карту для оплаты выбранных ими продуктов питания, введя последнюю в заблуждение относительно своих преступных намерений, направленных на хищение денежных средств принадлежащих ФИО16 Далее, Свидетель №1, в свою очередь в тот же день, в период времени с 18 часов 45 минут до 18 часов 48 минут, провела безналичную оплату по техническому платежному средству № без ввода пин-кода с использованием вышеуказанной карты на суммы: 500 рублей, 500 рублей, 900 рублей, 900 рублей, 500 рублей, всего на общую сумму 3300 рублей.

Далее, в тот же день, 11 июля 2018 года в период времени с 18 часов 50 минут до 18 часов 55 минут, ФИО2 по предварительному сговору с ФИО7, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в помещении отдела алкогольной продукции магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в тот же день, в указанный период времени, в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на хищение денежных средств с лицевого счета ФИО16 с использованием его банковской карты АБ «Девон Кредит» (ПАО), путем обмана уполномоченного работника магазина, выбрали для себя алкогольные напитки на общую сумму 2100 рублей, за которые имели намерение расплатиться с помощью денежных средств с банковского счета ФИО16 Затем, ФИО2, во исполнение своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств со счета банковской карты банка АБ «Девон Кредит» (ПАО), принадлежащей ФИО16, предъявил уполномоченному работнику продуктового отдела магазина «

<

данные изъяты>» продавцу-консультанту Свидетель №1 вышеуказанную банковскую карту для оплаты выбранных ими алкогольных напитков, введя последнюю в заблуждение относительно своих преступных намерений, направленных на хищение денежных средств принадлежащих ФИО16 Далее, Свидетель №1, в свою очередь в тот же день, 11 июля 2018 года в период времени с 18 часов 51 минуты до 18 часов 52 минуты, провела безналичную оплату по техническому платежному средству № без ввода пин-кода с использованием вышеуказанной карты на суммы: 900 рублей, 900 рублей, 300 рублей, всего на общую сумму 2100 рублей. После чего, ФИО2 и ФИО4, продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение денежных средств с банковской карты АБ «Девон Кредит» (ПАО), принадлежащей ФИО16, обратив приобретенные, на похищенные денежные средства с вышеуказанной банковской карты, товары в свою пользу, с места совершения преступления скрылись.

Далее, в тот же день, 11 июля 2018 года в период времени с 20 часов 04 минуты до 20 часов 05 минут, ФИО2 и ФИО4, находясь в состоянии алкогольного опьянения, в продолжение своего единого преступного умысла, действуя в группе лиц по предварительному сговору, реализуя свои преступные намерения, направленные на совершение хищения денежных средств с лицевого счета ФИО16 с использованием его банковской карты АБ «Девон Кредит» (ПАО), путем обмана уполномоченного работника магазина, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде реального материального ущерба собственнику имущества и желая этого, вернулись в продуктовый отдел магазина «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где выбрали для себя табачные изделия на общую сумму 85 рублей за которые имели намерение расплатиться с помощью денежных средств с банковского счета ФИО16 Затем, ФИО3, во исполнение своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств со счета банковской карты банка АБ «Девон Кредит» (ПАО), принадлежащей ФИО16, предъявил уполномоченному работнику продуктового отдела магазина «

<

данные изъяты>» продавцу-консультанту Свидетель №1 вышеуказанную банковскую карту для оплаты выбранных ими табачных изделий, введя последнюю в заблуждение относительно своих преступных намерений, направленных на хищение денежных средств принадлежащих ФИО16 Далее, Свидетель №1, в свою очередь 11 июля 2018 года в 20 часов 04 минуты провела безналичную оплату по техническому платежному средству № без ввода пин-кода с использованием вышеуказанной карты на сумму 85 рублей. После чего, ФИО2 и ФИО4, обратив приобретенные, на похищенные денежные средства с вышеуказанной банковской карты, табачные изделия в свою пользу, с места совершения преступления скрылись.

Далее, в тот же день, 11 июля 2018 года в период времени с 22 часов 40 минут до 22 часов 47 минут, ФИО2 и ФИО4, находясь в состоянии алкогольного опьянения, в продолжение своего единого преступного умысла, действуя в группе лиц по предварительному сговору, реализуя свои преступные намерения, направленные на совершение хищения денежных средств с лицевого счета ФИО16 с использованием его банковской карты АБ «Девон Кредит» (ПАО), путем обмана уполномоченного работника магазина, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде реального материального ущерба собственнику имущества и желая этого, находясь торговом зале магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, выбрали для себя алкогольные напитки, продукты питания и табачные изделия на общую сумму 993 рубля, за которые имели намерение расплатиться с помощью денежных средств с банковского счета ФИО16 Затем, ФИО2, во исполнение своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств со счета банковской карты банка АБ «Девон Кредит» (ПАО), принадлежащей ФИО16, предъявил уполномоченному работнику магазина «

<

данные изъяты>», вышеуказанную банковскую карту для оплаты выбранных ими алкогольных напитков, введя последнего в заблуждение относительно своих преступных намерений, направленных на хищение денежных средств, принадлежащих ФИО16 После чего, сотрудник магазина «Бочка», в тот же день, 11 июля 2018 года в период времени с 22 часов 45 минут до 22 часов 47 минут, провел безналичную оплату по техническому платежному средств №, без ввода пин-кода с использованием вышеуказанной карты на суммы: 435 рублей, 248 рублей, 300 рублей, 10 рублей, всего на общую сумму 993 рубля. После чего, ФИО2 и ФИО4, обратив приобретенные, на похищенные денежные средства с вышеуказанной банковской карты, алкогольные напитки, продукты питания и табачные изделия в свою пользу, употребили, находясь в вышеуказанном магазине.

Далее, в продолжение своего единого преступного умысла, 12 июля 2018 года в период времени с 12 часов 00 минут до 12 часов 15 минут в ФИО2 и ФИО4, находясь в состоянии алкогольного опьянения, действуя в группе лиц по предварительному сговору, реализуя свои преступные намерения, направленные на совершение хищения денежных средств с лицевого счета ФИО16 с использованием его банковской карты АБ «Девон Кредит» (ПАО), действуя умышленно, путем обмана уполномоченного сотрудника магазина, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде реального материального ущерба собственнику имущества и желая этого, зашли в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где в помещении отдела алкогольной продукции выбрали алкогольные напитки на общую сумму 1660 рублей, за которые имели намерение расплатиться с помощью денежных средств, находящихся на лицевом счете банковской карты ФИО16 Затем, ФИО2, во исполнение своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств со счета банковской карты банка АБ «Девон Кредит» (ПАО), принадлежащей ФИО16, предъявил уполномоченному работнику продуктового отдела магазина «

<

данные изъяты>» продавцу-консультанту Свидетель №1 вышеуказанную банковскую карту для оплаты выбранных ими алкогольных напитков, введя последнюю в заблуждение относительно своих преступных намерений, направленных на хищение денежных средств принадлежащих ФИО16 Далее, Свидетель №1 в тот же день, 12 июля 2018 года в период времени с 12 часов 05 минут до 12 часов 11 минут, провела безналичную оплату по техническому платежному средству №, без ввода пин-кода с использованием вышеуказанной карты на суммы: 523 рубля, 900 рублей, 237 рублей, всего на общую сумму 1660 рублей. После чего, ФИО2 и ФИО4, продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение денежных средств с банковской карты АБ «Девон Кредит» (ПАО), принадлежащей ФИО16, обратив приобретенные, на похищенные денежные средства с вышеуказанной банковской карты, алкогольные напитки в свою пользу, с места совершения преступления скрылись.

Далее, в продолжение своего единого преступного умысла, 12 июля 2018 года в период времени с 12 часов 11 минут до 12 часов 30 минут ФИО2 и ФИО4, находясь в состоянии алкогольного опьянения, действуя в группе лиц по предварительному сговору, реализуя свои преступные намерения, направленные на совершение хищения денежных средств с лицевого счета ФИО16 с использованием его банковской карты АБ «Девон Кредит» (ПАО), действуя умышленно, путем обмана уполномоченного сотрудника магазина, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде реального материального ущерба собственнику имущества и желая этого, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес> где в помещении хозяйственного отдела выбрали для себя шлифовальную машину «Makita» стоимостью 5300 рублей, а также силиконовый герметик стоимостью 200 рублей, за которые имели намерение расплатиться с помощью денежных средств с лицевого счета банковской карты ФИО16 Затем, ФИО2, во исполнение своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств с лицевого счета банковской карты банка АБ «Девон Кредит» (ПАО), принадлежащей ФИО16, предъявил уполномоченному работнику хозяйственного отдела магазина «

<

данные изъяты>» продавцу-консультанту Свидетель №2. вышеуказанную банковскую карту для оплаты выбранных ими товаров введя последнюю в заблуждение относительно своих преступных намерений, направленных на хищение денежных средств принадлежащих ФИО16 Далее, Свидетель №2 в тот же день, 12 июля 2018 года в период времени с 12.часов 22 минут до 12 часов 24 минут, провела безналичную оплату по техническому платежному средству №, без ввода пин-кода с использованием вышеуказанной карты на суммы: 900 рублей, 900 рублей, 900 рублей, 900 рублей, 900 рублей, 800 рублей, 200 рублей, всего на общую сумму 5500 рублей. После чего, ФИО2 и ФИО4, продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение денежных средств с банковской карты АБ «Девон Кредит» (ПАО), принадлежащей ФИО16, обратив приобретенные, на похищенные денежные средства с вышеуказанной банковской карты, товары в свою пользу, с места совершения преступления скрылись.

Далее, в продолжение своего единого преступного умысла, 12 июля 2018 года в период времени с 13 часов 00 минут до 13 часов 25 минут ФИО2 и ФИО4, находясь в состоянии алкогольного опьянения, действуя в группе лиц по предварительному сговору, реализуя свои преступные намерения, направленные на совершение хищения денежных средств с лицевого счета ФИО16 с использованием его банковской карты АБ «Девон Кредит» (ПАО), действуя умышленно, путем обмана уполномоченного сотрудника магазина, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде реального материального ущерба собственнику имущества и желая этого, пришли в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный в Торговом Центре «

<

данные изъяты>», по адресу: 

<

адрес> где выбрали для себя хлебобулочные изделия на общую сумму 550 рублей, за которые имели намерение расплатиться с помощью денежных средств с лицевого счета банковской карты ФИО16 Затем, ФИО2, во исполнение своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств со счета банковской карты банка АБ «Девон Кредит» (ПАО), принадлежащей ФИО16, предъявил уполномоченному работнику, продавцу-консультанту магазина «

<

данные изъяты>» вышеуказанную банковскую карту для оплаты выбранных ими товаров введя последнюю в заблуждение относительно своих преступных намерений, направленных на хищение денежных средств принадлежащих ФИО16 Далее, продавец-консультант магазина «

<

данные изъяты>» в тот же день, 12 июля 2018 года в период времени с 13 часов 07 минут до 13 часов 23 минут, провела безналичную оплату по техническому платежному средству № Y0028189, без ввода пин-кода с использованием вышеуказанной карты на суммы: 143 рубля, 74 рубля, 333 рубля, всего на общую сумму 550 рублей. После чего, ФИО2 и ФИО4, продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение денежных средств с банковской карты АБ «Девон Кредит» (ПАО), принадлежащей ФИО16, обратив приобретенные, на похищенные денежные средства с вышеуказанной банковской карты, товары в свою пользу, с места совершения преступления скрылись.

Далее, в продолжение своего единого преступного умысла, 12 июля 2018 года в период времени с 13 часов 50 минут до 14 часов 20 минут в ФИО2 и ФИО4, находясь в состоянии алкогольного опьянения, действуя в группе лиц по предварительному сговору, реализуя свои преступные намерения, направленные на совершение хищения денежных средств с лицевого счета ФИО16 с использованием его банковской карты АБ «Девон Кредит» (ПАО), действуя умышленно, путем обмана уполномоченного сотрудника магазина, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде реального материального ущерба собственнику имущества и желая этого, пришли в салон сотовой связи «

<

данные изъяты>», расположенный в Торговом Центре «

<

данные изъяты>», по адресу: 

<

адрес> где выбрали для себя сотовый телефон «SamsungGalaxy А5», имеющий IMEI: № стоимостью 16990 рублей и сотовый телефон «SamsungGalaxyА7» имеющий IMEI: *№ стоимостью 19990 рублей, за которые имели намерение расплатиться с помощью денежных средств с банковского счета ФИО16 После чего ФИО2, во исполнение своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств со счета банковской карты банка «Девон Кредит», принадлежащей ФИО16, предъявил уполномоченному работнику магазина «

<

данные изъяты>» продавцу-консультанту Свидетель №3 вышеуказанную банковскую карту для оплаты выбранных ими товаров введя последнюю в заблуждение относительно своих преступных намерений, направленных на хищение денежных средств принадлежащих ФИО16 Далее, продавец-консультант салона сотовой связи « 

<

данные изъяты>» в тот же день, 12 июля 2018 года в период времени с 13 часов 56 минут до 14 часов 15 минут, провела безналичную оплату по техническому платежному средству №, без ввода пин-кода с использованием вышеуказанной карты на суммы: 1000 рублей в количестве 38 раз и 980 рублей, всего на общую сумму 38980 рублей. После чего, ФИО2 и ФИО4, продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение денежных средств с лицевого счета банковской карты АБ «Девон Кредит» (ПАО), принадлежащей ФИО16, обратив приобретенные, на похищенные денежные средства с вышеуказанной банковской карты, товары в свою пользу, с места совершения преступления скрылись.

Далее, в продолжение своего единого преступного умысла, 12 июля 2018 года в период времени с 14 часов 30 минут до 14 часов 35 минут, в ФИО2 и ФИО4, находясь в состоянии алкогольного опьянения, действуя в группе лиц по предварительному сговору, реализуя свои преступные намерения, направленные на совершение хищения денежных средств с лицевого счета ФИО16 с использованием его банковской карты АБ «Девон Кредит» (ПАО), действуя умышленно, путем обмана уполномоченного сотрудника магазина, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде реального материального ущерба собственнику имущества и желая этого, зашли в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где в помещении отдела алкогольной продукции выбрали для себя алкогольные напитки на общую сумму 270 рублей, за которые имели намерение расплатиться с помощью денежных средств с банковского счета ФИО16 Затем, ФИО2, во исполнение своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств со счета банковской карты банка АБ «Девон Кредит» (ПАО), принадлежащей ФИО16, предъявил уполномоченному работнику продуктового отдела магазина «

<

данные изъяты>» продавцу-консультанту Свидетель №1 вышеуказанную банковскую карту для оплаты выбранных ими алкогольных напитков, введя последнюю в заблуждение относительно своих преступных намерений, направленных на хищение денежных средств принадлежащих ФИО16 Далее, Свидетель №1 в тот же день, 12 июля 2018 года в указанный период времени, провела безналичную оплату по техническому платежному средству №, без ввода пин-кода с использованием вышеуказанной карты на суммы: 218 рублей, 52 рубля, всего на общую сумму 270 рублей. После чего, в ФИО2 и ФИО4, продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение денежных средств с банковской карты АБ «Девон Кредит» (ПАО), принадлежащей ФИО16, обратив приобретенные, на похищенные денежные средства с вышеуказанной банковской карты алкогольные напитки в свою пользу, с места совершения преступления скрылись.

Своими преступными действиями ФИО2 и ФИО4 причинили ФИО16 значительный имущественный вред на общую сумму 55462 рубля.

Подсудимые ФИО2 и ФИО4 себя виновными признали полностью и показали, что действительно совершили указанные выше преступные деяния при обстоятельствах, изложенных в предъявленном им обвинении.

Потерпевший ФИО16 показал, что в начале июля 2018 года им была утеряна банковская карта АБ «Девон Кредит» (ПАО), которую он вначале пытался найти самостоятельно. После чего, он 14 июля 2018 года обратился в Банк, чтобы заблокировать карту. От сотрудников Банка ему стало известно, что с его карты неоднократно списывались денежные средства при совершении различных покупок, которые он не совершал. С его карты были похищены денежные средства на общую сумму 55462 рубля, ущерб для него является значительным. 

Свидетель Свидетель №3 показала, что она работает продавцом-консультантом в салоне «

<

данные изъяты>», расположенном в ТЦ «

<

данные изъяты>». В июле 2018 года в салон зашли двое мужчин, которые приобрели телефоны «Samsung Galaxy А5» и «Samsung Galaxy А7». Один из них расплатился с помощью банковской карты за оба телефона, при этом он сказал, что не помнит пин-код карты. Поэтому ей пришлось провести оплату в несколько операций, так как без ввода пин-кода операции по покупкам производятся на сумму, не превышающую 1000 рублей.

Как следует из протокола осмотра видеозаписи за 12 июля 2018 года, изъятой в магазине «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, подозреваемый ФИО2 опознал себя как лицо, осуществляющее покупки по банковской карте (т.1 л.д.113-118).

Согласно актам от 18 июля 2018 года в ходе предварительного расследования ФИО2 был добровольно выдан сотовый телефон SAMSUNG Galaxy А7 (т.1 л.д.-19), а ФИО4 – сотовый телефонсотовый телефон SAMSUNG Galaxy А5 (т.1 л.д.-20).

ВиновностьФИО2 и ФИО4 также подтверждается выписками АБ «Девон Кредит» (ПАО) по карточке вклада и лицевому счету владельца карты ФИО16 за период с 09 по 14 июля 2018 года, где отражены все операции по счету (т.1 л.д.25-29). 

Изложенные выше доказательства полностью устанавливают вину ФИО2 и ФИО4

Действия ФИО2 и ФИО4 органом предварительного расследования квалифицированы по части 2 статьи 159.3 УК РФ – как мошенничество с использованием платежных карт, то есть хищение чужого имущества, совершенное с использованием принадлежащей другому лицу кредитной карты путем обмана уполномоченного работника торговой организации, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину.

В то же время, Федеральным законом от 23.04.2018 N 111-ФЗ в статье 159.3 УК РФ в части первой абзац первый изложен в следующей редакции:"1. Мошенничество с использованием электронных средств платежа -".

Указанный документ вступил в законную силу 04 мая 2018 года.

Преступление совершено ФИО2 и ФИО4 в период 11 и 12 июля 2018 года, то есть во время действия части первой статьи 159.3 УК РФ в новой редакции.

Поскольку квалифицирующие признаки и санкция части второй статьи 159.3 УК РФ после принятия указанного выше Федерального закона, оставлены без изменений, суд считает необходимым квалифицировать действияФИО2 и ФИО4 по ч.2 ст.159.3 УК РФ (в редакции Федерального закона от 23.04.2018 N 111-ФЗ) какмошенничество с использованием электронных средств платежа, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину.

Избирая меру наказания, суд учитывает в качестве смягчающих вину обстоятельств, состояние здоровья подсудимых и их близких родственников, наличие на иждивении у ФИО4 троих малолетних детей, у ФИО2 одного несовершеннолетнего ребенка, признание подсудимыми своей вины и раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления,полное возмещение ущерба каждым, мнение потерпевшего о снисхождении к подсудимым.

Судом не установлено влияние алкогольного опьянения на совершение преступления, в связи с чем, суд не признает нахождение в указанном состоянии подсудимых в качестве отягчающего вину обстоятельства, о чем указано в обвинительном заключении.

С учетом изложенного, принимая во внимание наличие смягчающих обстоятельств и отсутствие отягчающих обстоятельств, суд считает возможным назначить каждому из подсудимых наказания, не связанные с лишением свободы – в виде исправительных работ. 

Учитывая характер и тяжесть совершенного преступления, личности подсудимых, суд не находит оснований для изменения категории преступления, а также для прекращения уголовного дела в связи с примирением сторон.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО5 

<

данные изъяты> признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 159.3 УК РФ (в редакции Федерального закона от 23.04.2018 N 111-ФЗ) и назначить наказание в виде исправительных работ сроком на 2 (два) года с удержанием 10% заработной платы в доход государства.

ФИО4 

<

данные изъяты> признать виновными в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 159.3 УК РФ (в редакции Федерального закона от 23.04.2018 N 111-ФЗ) и назначить наказание в виде исправительных работ сроком на 1 (один) год с удержанием 10% заработной платы в доход государства.

Меры пресечения ФИО2 и ФИО4 до вступления приговора суда в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: 

- выписку АБ «Девон Кредит» ПАО по карточке вклада № за исх. № 08-957 от 14.07.2018 за период с 12.07.2018 по 14.07.2018; выписку АБ «Девон Кредит» ПАО из лицевого счета № за исх. № 08-961 от 14.07.2018 за период с 12.07.2018 по 14.07.2018; выписку по лицевому счету № АБ « Девон Кредит» ПАО за исх. № 01/09-463 от 17.09.2018 за период с 09.07.2018 по 14.07.2018, копию акта установки оборудования № 10014561 от 09.09.2016; справку о доходах физического лица ФИО16 от 27.08.2018; справку о доходах физического лица ФИО16 от 27.08.2018;справку о доходах физического лица ФИО16 от 27.08.2018; расписку ФИО16 от 29.08.2018 о возмещении ему ущерба ФИО2, расписку ФИО16 от 29.08.2018 года о возмещении ему ущерба ФИО4; расписку ФИО16 от 20.09.2018 о возмещении ему ущерба ФИО2; расписку ФИО16 от 20.09.2018 о возмещении ему ущерба ФИО4; DVD-Rдиск с видеозаписью за ДД.ММ.ГГГГ с камер видеонаблюдения, установленных внутри помещения указанного магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> Т. 1 – хранить в материалах дела; 

- сотовый телефон SAMSUNG Galaxy А7, имей: *№ вернуть осужденному ФИО2, сотовый телефон SAMSUNG Galaxy А5, имей: № - вернуть ФИО4

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Татарстан через Альметьевский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья: подпись